
DELIBERA G.C. N. 92 DEL 03/03/2026 

 

Città di Cassino 

Provincia di Frosinone 
 

Originale 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 92 DEL 03/03/2026 

N. 92 
DEL 
03/03/2026 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO, SU PROPOSTA DELL’ASSESSORATO 
ALLA COESIONE SOCIALE, POLITICHE GIOVANILI, PERIFERIE ED 
INTEGRAZIONE, DI PRESENTAZIONE DEI PROGRAMMI DI 
INTERVENTO DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - ANNO 2026/2027 

 

L'anno 2026, il giorno 3 del mese di Marzo alle ore 15.50, presso la sede comunale, nella 
apposita sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi per le vie brevi, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone di: 

 
Pres/Ass 

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco 

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco 

3 FIORENTINO Gennaro Assente Assessore 

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore 

5 VACCA Gabriella Presente Assessore 

6 CALVANI Francesca Presente Assessore 

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore 

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore 

 
I presenti sono n. 7 e gli assenti n. 1    
Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo. 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

-  la legge 6 marzo 2001, nr. 64 ha istituito il Servizio Civile Nazionale le cui 
finalità sono: 

✓ Favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale; 

✓ Promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale ed 
internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai 
sevizi alla persona ed all’educazione alla pace tra i popoli; 

✓ Partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio nazionale, con 
particolare riguardo ai settori ambientale, anche sotto l'aspetto 
dell'agricoltura in zona di montagna, forestale, storico-artistico, culturale e 
della protezione civile; 

✓ Contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei 
giovani mediante attività svolte anche in enti e amministrazioni operanti 
all’estero; 

Vista la legge 6 giugno 2016, nr. 106 recante “Delega al Governo per la riforma 
del Terzo settore, dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile 
universale”; 

Visto il decreto legislativo 6 marzo 2017, nr. 40 recante “Istituzione e disciplina 
del servizio civile universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, 
nr. 106”; 

Viste le Delibere di Giunta Comunale nr. 57 del 24/02/2020 e nr. 284 del 
22/12/2020 aventi ad oggetto “Accreditamento Servizio Civile Universale”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri nr. 7/2021, con cui è 
stata accolta la richiesta di iscrizione del Comune di Cassino all’Albo degli Enti 
di Servizio Civile Universale – sezione Regione Lazio con attribuzione del 
seguente codice di iscrizione: SU00441; 

Vista la Circolare del 12 marzo 2025 recante “Disposizioni per la redazione e la 
presentazione dei programmi di intervento di Servizio civile universale - Criteri e 
modalità di valutazione”; 
Visto il Decreto Dipartimentale nr. 70/2026 del 23 gennaio 2026, con il quale 
sono state approvate le graduatorie definitive dei programmi di intervento da 
realizzarsi in Italia e dei programmi da realizzarsi all’estero, da cui risulta che è 
stato positivamente valutato un numero complessivo di 790 programmi, 
corrispondenti a 3.757 progetti, così distinti:  
 
- 734 programmi di intervento con 3.542 progetti da realizzarsi in Italia;  

- 56 programmi di intervento con 215 progetti da realizzarsi all’estero; 



 
Visto il decreto dipartimentale nr. 1641 del 12 dicembre 2024, che approva le 
nuove “Disposizioni concernenti la disciplina dei rapporti tra enti e operatori 
volontari del Servizio civile universale”;  
 
Visto il decreto dipartimentale nr. 859/2025 del 1° agosto 2025, che modifica le 
“Disposizioni concernenti la disciplina dei rapporti tra enti e operatori volontari 
del Servizio civile universale”, approvate con decreto dipartimentale n. 
1641/2024 del 12 dicembre 2024.  
 
Visto il decreto dipartimentale nr. 130/2026 del 4 febbraio 2026 con il quale, 
sulla base delle risorse finanziarie disponibili per l’anno 2025, è stato disposto il 
finanziamento di:  
 
✓ 548 programmi di intervento di Servizio civile universale in Italia per 

65.211 posizioni di operatore volontario;  

✓ 54 programmi di intervento di Servizio civile universale all’estero per 
1.558 posizioni di operatore volontario;  

Visto il Bando SCU del 24/02/2026, per la selezione di 65.964 operatori 
volontari da impiegare in progetti afferenti a “Programmi di intervento di Servizio 
Civile Universale da realizzarsi in Italia e all’estero”, acquisito al Protocollo 
Generale dell’Ente con il nr. 11517 del 25/02/2026 ed allegato al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale;  

Dato atto dei due progetti previsti per il Comune di Cassino e riferiti all’annualità 
2026/2027, posti in allegato al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale: 

✓ “LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E AMBIENTALE DEL TERRITORIO A 
CASSINO”, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente con il nr. 12497 del 
02/03/2026, riguardante il settore “Patrimonio Ambientale e Riqualificazione 
Urbana”, che prevede quale area di intervento la riqualificazione urbana e 
quale area contigua la riduzione degli impatti ambientali connessi alla 
produzione dei rifiuti,  

✓  “EDUCAZIONE E SVILUPPO”, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente 
con il nr. 12475 del 02/03/2026, riguardante il settore “Educazione e 
promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile, 
sociale e dello sport” che prevede le seguenti aree di intervento: 
animazione culturale verso i minori; educazione e promozione dello sport, 
anche finalizzati a processi di inclusione;  

Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale partecipare ai 
suddetti progetti per la “Presentazione dei Programmi di Intervento di Servizio 
Civile Universale per l’anno 2026/2027” per la realizzazione di sopra indicati 
progetti di riqualificazione urbana, riduzione degli impatti ambientali connessi 
alla produzione dei rifiuti, animazione culturale verso i minori, educazione e 
promozione dello sport, anche finalizzati a processi di inclusione;  

 

 



Ritenuto necessario, ai fini della celere elaborazione dei progetti e dell’invio 
telematico della documentazione prevista nell’allegato Bando al Dipartimento 
per le Politiche Giovanili ed il Servizio Civile Universale nel rispetto dei termini 
per la partecipazione dei bandi servizio civile universale, affidarsi ad un 
operatore dotato di specifica competenza professionale ed esperienza 
pluriennale nella predisposizione e presentazione di programmi socio-educativi 
rivolti ai giovani; 

Ritenuto, pertanto opportuno esprimere indirizzo favorevole alla partecipazione 
del Comune di Cassino al “Bando Pubblico per la Presentazione dei Programmi 
di Intervento di Servizio Civile Universale per la selezione di volontari da 
impiegare nei relativi progetti per l’anno 2026-2027”; 
Dato atto che sarà compito dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Cassino 
garantire la massima diffusione dei sopra indicati Progetti per la “Presentazione 
dei Programmi di Intervento di Servizio Civile Universale sopra per l’anno 
2026/2027” attraverso i canali di comunicazione, ivi compresa la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 comma 5 del d.lgs. 40/2017 i programmi di 
intervento sono presentati da soggetti iscritti all'albo degli enti di servizio civile 
universale, previa pubblicazione di un avviso pubblico, e sono valutati ed 
approvati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri, con il coinvolgimento delle 
regioni interessate. I programmi di intervento da finanziare sono individuati ogni 
anno con decreto dipartimentale sulla base delle risorse disponibili indicate nel 
documento di programmazione finanziaria; 

Rilevata l’urgenza di procedere all’adozione degli atti necessari per la 
partecipazione al Bando di cui trattasi, stante l’imminente scadenza, e rilevata 
l’assenza di figure professionali interne all’Amministrazione Comunale cui 
affidare la gestione delle attività inerenti; 

Ritenuto di autorizzare il Dirigente dell’Area Servizi a procedere con l’adozione 
degli atti gestionali consequenziali, necessari alla partecipazione del Comune 
di Cassino al “Bando Pubblico per la Presentazione dei Programmi di 
Intervento Specifici di Servizio Civile Universale per l’anno 2026-2027”, anche 
mediante affidamento delle fasi di progettazione, selezione e gestione dei 
volontari ad operatore esterno; 

 
Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 recante disposizioni sulle competenze della 
Giunta Comunale; 
 
Considerato che l’oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze 
della Giunta Comunale, trattandosi di un’iniziativa a carattere altamente 
discrezionale di indirizzo prevalentemente politico-amministrativo; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 
8, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 
Visto il Regolamento Uffici e Servizi adottato con Delibera G.C. nr. 465 del 
29.12.2022; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale nr. 171 del 05/12/2025 di approvazione 
del DUP 2026/2028; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale nr. 181 del 22.12.2025 di approvazione 
della nota di aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. nr. 51 del 04/02/2025 
e da ultimo aggiornato con Delibera di G.C. nr. 581 del 27/11/2025;  
 

             Vista la Delibera di Giunta Comunale nr. 7 del 7/1/2025 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Economico 2025/2027; 
 
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato e integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di 
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e organismi strumentali; 
 
Acquisito il parere favorevole per la regolarità tecnica del Dirigente del Settore 
proponente, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Ragioneria così 
espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti Locali; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Su proposta dell’Assessorato alla Coesione Sociale, Politiche Giovanili, Periferie 
ed Integrazione; 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti; 

  

      DELIBERA 
 

1. Le premesse sin qui richiamate costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente Deliberazione e si intendono qui interamente riportata e 
trascritta; 

2. Di dare atto del Bando SCU del 24/02/2026 per la selezione di 65.964 
operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a “Programmi di 
intervento di Servizio Civile Universale da realizzarsi in Italia e all’estero”, 
acquisito al Protocollo Generale dell’Ente con il nr. 11517 del 25/02/2026 e   
posto in allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;  

 
3. Di prendere atto dei due progetti previsti per il Comune di Cassino e riferiti 

all’annualità 2026/2027, posti in allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale: 



 
 

✓ “LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E AMBIENTALE DEL 
TERRITORIO A CASSINO”, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente 
con il nr. 12497 del 02/03/2026, riguardante il settore “Patrimonio 
Ambientale e Riqualificazione Urbana”, che prevede quale area di 
intervento la riqualificazione urbana e quale area contigua la riduzione 
degli impatti ambientali connessi alla produzione dei rifiuti,  

✓ “EDUCAZIONE E SVILUPPO”, acquisito al Protocollo Generale 
dell’Ente con il nr. 12475 del 02/03/2026, riguardante il settore 
“Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del 
turismo sostenibile, sociale e dello sport” che prevede le seguenti aree 
di intervento: Animazione culturale verso i minori; Educazione e 
promozione dello sport, anche finalizzati a processi di inclusione; 

4. Di dare atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di partecipare ai 
suddetti Progetti per la “Presentazione dei Programmi di Intervento di 
Servizio Civile Universale per l’anno 2026/20272” al fine della realizzazione 
di progetti di riqualificazione urbana, riduzione degli impatti ambientali 
connessi alla produzione dei rifiuti, animazione culturale verso i minori, 
educazione e promozione dello sport, anche finalizzati a processi di 
inclusione;  

5.  Di formulare, pertanto, indirizzo per la partecipazione del Comune di 
Cassino al “Bando Pubblico per la Presentazione dei Programmi di 
Intervento specifici di Servizio Civile Universale 2026/2027”; 

6. Di dare atto che sarà compito dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di 
Cassino garantire la massima diffusione dei sopra indicati Progetti per la 
“Presentazione dei Programmi di Intervento di Servizio Civile Universale 
sopra per l’anno 2026/2027” attraverso i canali di comunicazione, ivi 
compresa la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune;  

7. Di demandare al Dirigente dell’Area Servizi l’adozione degli atti necessari 
alla partecipazione al bando suddetto e l’individuazione di un operatore 
esterno cui affidare le fasi di progettazione, selezione e gestione dei 
volontari, nonché l’adozione degli atti gestionali di competenza conseguenti 
e inerenti al presente atto d’indirizzo; 

8.  Di dare atto che la copertura economica della spesa derivante dagli atti 
conseguenti alla presente è assicurata con risorse del Bilancio Comunale 
assegnate all’Area Servizi – Servizio A.S.1- Servizi Sociali, Politiche per la 
famiglia, Assistenza, Politiche Giovanili; 

9. Di dare atto che la presente deliberazione è stata preventivamente 
sottoposta al controllo per la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e che pertanto 
con la sua sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole; 

 
Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile. ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 







 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 



COMUNE DI CASSINO

Pareri

93

ATTO DI INDIRIZZO, SU PROPOSTA DELL’ASSESSORATO ALLA COESIONE SOCIALE,
POLITICHE GIOVANILI, PERIFERIE ED INTEGRAZIONE, DI PRESENTAZIONE DEI PROGRAMMI DI
INTERVENTO DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - ANNO 2026/2027

2026

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/03/2026

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/03/2026Data

Parere Non Necessario

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 92 DEL 03/03/2026 
 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale 

 

                                       
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 04/03/2026
PASQUALE LOFFREDO in data 04/03/2026


